UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

ATA DE REUNIÃO

Aos vinte e oito dias do mês de janeiro de 2026, às 9h, pelo Google Meet, reuniu-se a Comissão de Bolsas
do Programa de Pós-Graduação em Ensino (PPGE) da Universidade Federal do Pampa – UNIPAMPA,
formada por: Ana Cristina Rodrigues (docente - coordenadora), Valesca Irala (docente), Driéli Colman
(discente) e Renata Nogueira Cunha Goulart (TAE) para análise, avaliação e deliberação acerca da concessão
de bolsas e auxílios referentes à seleção interna para o ano de 2026, conforme critérios estabelecidos na
chamada interna do Programa, aprovada e amplamente divulgada. A Comissão procedeu à análise da
documentação apresentada pelos(as) candidatos(as), bem como à conferência da produção bibliográfica
declarada, considerando o barema vigente, os critérios de prioridade (primeiramente ingressantes de 2026
que não exercem atividade remunerada e, depois, os que exercem, independente da pontuação) e, quando
necessário, os critérios de desempate previstos no edital. Após a avaliação, os(as) candidatos(as) foram
classificados(as) conforme pontuação final obtida através dos documentos comprobatórios enviados no ato
da inscrição para a bolsa, resultando na seguinte distribuição de bolsas e definição de suplência:

Bolsas DS-CAPES

1. Ana Carolina Nicoloso Brito – 245 pontos (bolsa CAPES, com início a partir do começo de
fevereiro)

2. Andriel de Oliveira Pinto Bidart  – 225 pontos

3. Erykah Rodrigues dos Santos Iturriet – 165 pontos

4. Pamela Vargas Fernandes – 165 pontos

5. Bárbara Quartieri de Azambuja – 125 pontos

Bolsa CNPq

Bruna Nunes de Moura – 120 pontos

Auxílio PAPG

Daiane Garcia Ferreira – 105 pontos (contemplada)

Suplência

Primeira suplente CAPES e CNPq: Daniela Gonçalves Vieira – 120 pontos
(foi aplicado critério de desempate, considerando que Bruna Nunes de Moura possuía capítulo de
livro e Daniela Gonçalves Vieira apenas resumo simples)

Segunda suplente CAPES e CNPq / Primeira suplente PAPG: Franco Flores de Etcheverry – 80
pontos

Terceira suplente CAPES e CNPq / Segunda suplente PAPG: Tamires Göebel Dornelles – 45
pontos

Quarta suplente CAPES e CNPq / Terceira suplente PAPG: Isadora Simões Dauvel – 20 pontos

Ata de Reunião 1956785         SEI 23100.003137/2021-26 / pg. 1

Quinta suplente CAPES e CNPq (exerce atividade remunerada): Letícia Ribeiro Noble – 105
pontos

Sexta suplente CAPES e CNPq / Terceira suplente PAPG (exerce atividade remunerada):
Letícia Ribeiro dos Santos Móre – 95 pontos

Sétimo suplente CAPES e CNPq (exerce atividade remunerada): Mateus Vieira Có – 65 pontos

Oitava suplente CAPES e CNPq (exerce atividade remunerada): Ana Carolina Silva da Silva –
40 pontos

A Comissão ressalta que a concessão das bolsas e auxílios está condicionada ao cumprimento integral das
normas acadêmicas, administrativas e éticas do PPGE, da UNIPAMPA e das agências de fomento, bem
como à disponibilidade de cotas ao longo do período de vigência.  Aos candidatos que foram contemplados,
no dia 03 de fevereiro, às 9h, pelo Google Meet, haverá uma reunião específica com a comissão de bolsas
para dúvidas e esclarecimentos sobre a documentação a ser entregue na sequência. A Comissão ressalta que
esta chamada tem vigência durante todo o primeiro semestre de 2026 e, após esse período, caso haja novas
bolsas, será lançada uma nova chamada. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, e eu, Valesca
Irala, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, segue assinada pelos membros da Comissão de Bolsas.

Assinado eletronicamente por VALESCA BRASIL IRALA, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 28/01/2026, às 10:53, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por RENATA NOGUEIRA CUNHA GOULART , Usuário Externo, em
28/01/2026, às 10:58, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

Assinado eletronicamente por DRIELI GASSO COLMAN, Usuário Externo, em 28/01/2026, às
11:01, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1956785 e o
código CRC B0743173.

Referência: Processo nº 23100.003137/2021-26 SEI nº 1956785

Ata de Reunião 1956785         SEI 23100.003137/2021-26 / pg. 2

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 1956785